2550: ออนไลน)
ละครเพลงจึงเปนที่นิยมและไดรับการแพรหลายเปนอยางมากในรัชกาลที่ 7 มีคณะละคร
เพลงและโรงละครเพลงเปนจํานวนมาก แมวาละครเพลงจะยังเปนที่นิยมแตก็โดนคูแขงคือ
ภาพยนตรไทยเบียดเบียนจนตองแสดงสลับภาพยนตร หรือแสดงในโรงชั้นสอง มีการรองเพลงสลับ
บนเวทีตอเน่ืองไปจนถึงในชวงที่ประเทศไทยมีการเปลี่ยนแปลงการปกครองในปพ.ศ.2475/1932
พระบาทสมเด็จพระปกเกลาเจาอยูหัว ทรงสละราชสมบัติเม่ือวันที่ 2 มีนาคม พ.ศ.2477/1934
รัฐสภาในระบอบประชาธิปไตยไดพรอมใจกันกราบบังคมทูลอัญเชิญพระวรวงศเธอพระองคเจา
อานันทมหิดล (พระนามเดิม) เสด็จขึ้นครองราชยสมบัติเปนรัชกาลที่ 8 แตเน่ืองจากทรงพระเยาว มี
พระชนมายุเพียง 9 พรรษา จึงมีการแตงตั้งคณะผูสําเร็จราชการแทนพระองค ประเทศไทยตองตก
อยูในชวงสงครามโลกครั้งที่ 2 และมีการเปลี่ยนแปลงทางดานวัฒนธรรมและทางสังคมเปนอยางมาก
เม่ือเขาสูยุคของจอมพล ป.

ชัดเจน สาระสําคัญของกิจกรรมที่มีผลตอวงการนาฏยศิลป คือ กรรมการสภาวัฒนธรรม ไดออกพระ
ราชกฤษฎีกากําหนดวัฒนธรรมทางศิลปกรรม พุทธศักราช 2485//1942 มีใจความเกี่ยวกับการ
มหรสพ โดยจัดแบงละครเปน 3 ประเภทตามแนวตะวันตก คือ 1. อุปรากร (Opera) 2. นาฏกรรม
(Drama) และ 3. นาฏดนตรี (Musical) แตละประเภทมีรายละเอียดดังน้ี

“1. การแสดงละคร แบบอุปรากรซึ่งถือดนตรีเปนสําคันกวาบทเจรจาแบงเปน 5 ชนิดมี ก. มหาอุปรากร
(แกรนดโอเปรา) ซึ่งเปนเรื่องเสาโสกซาบซึ้ง ข.